CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA |

Estado de Sio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP. — Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

PROJETO DE LEI N° 437/2004
“Acrescenta paragrafo ao artigo 1° da Lei n°. 760, de 22 de
s, agosto de 2002.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
7 ’ Ibitina, usando das atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei;
"6”“"’ 0‘1'/ {/ZMH. | FAZ SABER que a Camara Municipal de |biuna aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - O Artigo 12 da Lei n® 760, de 22 de agosto de
, fica acrescido do paragrafo 3°. com a seguinte redagao:-

; “Paragrafo 3°. — Na sessdes de Ineditoriais da Imprensa Oficial
sera permntlda a publicagdo gratuita de matérias de interesse publico, balangos, balancetes e
relatorios de prestagdo de contas, da entidades assistenciais e fundacdbes ja declaradas de
_ utilidade publica no municipio de Ibiuna, através de Lei especifica.”

ARTIGO 2° - As despesas com a execug¢ao da presente Lei,
correrdo por conta de dotagdo orcamentaria prevista no orgamento vigente, suplementadas
se necessario. : :

v ARTIGO 3° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua
publicagéo, ficando revogadas as disposigdes em contrario.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 26 DE
OUTUBRO DE 2004.

ZAR ONIOD REITAS
VEREADOR - LIDER PMDB.

JUSTIFICATIVA ' '

Justifica-se a inclusdo do paragrafo 32 ao artigo 1% da Lei n°
- 760, de 22 de agosto de '2002, que “Dispde sobre a criagdo da Imprensa Oficial do Municipio
da Estancia Turistica de Ibitina e da outras providéncias”, para que seja permitido a
publicagdo gratuita na sessdo de Ineditoriais do periddico municipal, os_atos legais e
obrigatorios, da entidades assistenciais e fundagdes que ja tiveram sido reconhecidas como
de utilidade publica em lei especifica aprovada por esta Casa de Leis. Como exemplo citamos
a Casa Santa Rita de Ibiuna, a Fundacdo Rancho GG, etc..., que relevantes servicos
prestam, e que com a aprovacdo da presente lei sero autorizados a publicar seus atos
legais sem 6nus para as mesmas, sendo que 0s recursos que dispendgm com jornais
particulares poder&o ser utilizados para atender aos outros setores que oneram as despesas
~ dessas entidades, que sobrevivem de doagdes, auxilios e parcos recursbs. '

Vereador:

Lazaro Antonio de Freitas - PMDB

- Av. Ver. Benedicto de Mello Junior, 188
18150-000 - Ibiuna — SP.

Fone: (15) 3248-3601
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LEI N° 760. v
DE 22 DE AGOSTO DE 2002.

“Dispde sobre a criagio da IMPRENSA

- OFICIAL DO MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA e da
outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estdncia Turistica de Ibiina, no uso das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibitna aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1°- Fica, cnado, no ambito do
Municipio da Estancia Turistica de Ibiina, a IMPRENSA OFICIAL DO
MUNICIPIO, vinculada diretamente ao Gabinete do Prefeito, com a finalidade de
publicar todos os atos dos Poderes Executivo e Legislativo. '

§ 1°° A IMPRENSA OFICIAL editara o

veiculo de comunicagdo criado por esta Lei pelo menos uma vé por semana, cuja

, denommagao serai IMPRENSA OFICIAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, o qual serd composto pelas sessdes I, 11 e 11, respectivamente referente aos

ATOS DO PODER EXECUTIVO E DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, ATOS

DO PODER LEGISLATIVO e INEDITORIAIS (Publicidade legal e matérias

institucionais de interesse publico).
§ 2° Além das publicagdes referidas no

paragrafo anterior, podera a IMPRENSA OFICIAL, mediante prego publico a ser
fixado por Decreto Municipal, publicar atos do Poder Judiciario.

X ’ ARTIGO 2° - A sede da IMPRENSA
OFICIAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA sera no Pago Municipal, na
Av. Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, n° 51, Centro, Ibiina, Estado de Sio
Paulo.

prlmelra pagina, o periddico contera o brasdo do Municipio e o titulo “IMPRENSA
OFICIAL DA ESTANCIA DE IBIUNA” e as expressdes referentes aos nomes da
cidade, data, nome do responséavel pela publicagdo, numero da edi¢do e citagdo
numérica desta Lei. '

ARTIGO 3° - Em cada edigdo, em sua / .

ARTIGO 4° - A Assessoria de Imprensa fica
autorizada a contratar servigos necessarios de grafica para a impressio do periddico
oficial, em consonancia com os requisitos da Lei Federal n® 8.666/93.
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ARTIGO 5° - O Chefe do Executivo fica
autorizado a nomear 01 (hum) Diretor, que sera profissional de nivel universitario na
area de jornalismo e 01 (hum) Chefe de Servigo, responsaveis pelo periddico oficial,
fung¢des publicas ndo remuneradas.
ARTIGO 6° - A distribuicio da IMPRENSA
OFICIAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA ficarda a cargo da
Assessoria de Imprensa, devendo ser enviados exemplares para os membros dos
Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario, aos Orgdos e repartigdes publicas
municipais, estaduais e federais locais, as entidades ndo governamentais, as escolas
municipais, estaduais e particulares, as bibliotecas publicas e privadas, além de
disponibilizar nas bancas de jornais da cidade, para distribuigdo gratuita a
populagdo, pelo menos 50% (cinqiienta por cento) dos numeros impressos de cada
edigdo.
ARTIGO 7° - As despesas com a execugdo da
presente Lei correrdo por conta de dotagdo orcamentdria prevista no orgamento

vigente, suplementadas se necessario.
§ UNICO - A cada trimestre sera

encaminhado a Cdmara Municipal relatério demonstrativo do custo financeiro com a
edi¢do da imprensa no periodo, comparado com o da iniciativa privada.

ARTIGO 8° - Esta Lei sera regulamentada
por Decreto Municipal, consultado o Poder Legislativo durante a sua elaboragio,
ficando revogadas as disposi¢des em contrario, entrando em vigor na data de sua

publicagdo.

. ) _GABINETE DO PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 22 DIAS DO MES DE AGOSTO

DE 2002, KN_#
~tHl —

FABIO BELLO DE OLI
i unicipal™.

Publicada/'de Registrada na Secyetaria da
Prefeitura e afixada no local de costume em 272 de Agosto de 2002.

/
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 437/2004 de autoria do Vereador
Lazaro Antonio de Freitasfoi lido no expediente da Sessédo Ordinaria
do dia 03 denovembyo passado, v
Certifico mais, /Conforme despacho do Sr. Presidente foram
expedidas fofécodpias aos Ars. Vereadores, e a dispbsigéo das
Comissoes fara parecer, o




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sjo Paulo ,
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 437/2004

AUTORIA:- VEREADOR LAZARO ANTONIO DE FREITAS

RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO; E OB
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Lazaro Antonio de Freitas apresentou para
aprecnagao desta Casa de Leis no dia 03 de novembro passado, o Pro;eto de Lei n® 437/2004
que “Acrescenta paragrafo ao artigo 1°. da Lei n®. 760, de 22 de agosto de 2002.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramitagdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto Plenario, pois a
proposicao tem o objetivo de acrescentar mais um paragrafo ao artigo 1°. da Lei n2.760, com a
finalidade de tornar gratuita a publicagdo de matérias de interesse publico, balangos,
balancetes e relatérios de prestacdo de contas das entidades assistenciais e fundagdes
declaradas de utilidade publica, em nosso municipio.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
oriundas da presente lei, correrdo por conta das dotagdes prdprias consignadas no or¢gamento
vigente, suplementadas se necessario.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a proposi¢ao €& justa e
de interesse social as entidades que sobrevivem com poucos recursos e relevantes servigos
prestam a nossa populagao na sua area de atuagao.

Ao Plenério que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. |

SALA DAS S, VEREADOR JOAO MELLO, EM 30 DE

NOVEMBRO DE 2004.

CORNELIO GABR VIEIRA

MEMBRO
| Mg&xﬁ%e
{8 KeRITSASAKI

7

PR IDENT%MISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
To— |

LAZARO ONI FREITAS
VICE PRES IDENTE

PRESIDENTE DA MISSI\O»DE OBRAS, SERVICOS Pyos E Aw PXIVAIZ;%

A FORTUNATO COELHO RAMALH
MEMBRO

MEMBRO

VICE\PRESIDENTE
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 437/2004 recebeu no expediente‘

da Sessdo Ordinaria do dia 30 de novembro passado o parecer

conjunto das Comissbes de Justica e Redagdo, Finangas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.

. Certifico mais, o Projeto de Lei n®. 437/2004 foi inscrito para primeira

' discussdo e vota¢Bo na Hrdem do Dia da Sessao Ordinaria do dia




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sé&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 437/2004 foi colocado em primeira
discussao e votagao na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
07 de dezembro passado, sendo aprovado por unanimidade dos
Srs. Vereadores”

Certifico mdis, o Projeto de Lei n® 437/2004 foi inscrito para

Ordinaria do dia 07 de dezembro passado.
de 2004.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 424/2004

“Acrescenta paragrafo ao artigo 1° da Lei n° 760, de 22
de agosto de 2002.” ‘

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiina, usando das atribui¢gées que ihe sao
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - O artigo 1° da Lei n° 760, de 22 de
agosto de 2002, fica acrescido do paragrado 3°, com a seguinte redacgao:-

“Paragrafo 3° - Na Sessles de Ineditoriais da Imprensa
Oficial sera permitida a publicagdo gratuita de matérias de interesse publico,
balangos, balancetes e relatérios de prestagdo de contas, das entidades
assistenciais e fundagbes ja declaradas de utilidade publica no municipio de
Ibiuna, através de Lei especifica.” |

ARTIGO 2° - As despesas com a execugao da
presente Lei, correrdo por conta de dotagdo orgamentaria prevista no orgamento
vigente, suplementadas se necessario.

ARTIGO 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicacao, ficando revogadas as disposigéés em contrario.

GABINETE [ DO\ PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTIQA DE {BIUNA, AOS 15 DIAS DO MES DE

DEZEMBRO DE 2004. ,
LUIZ FI,-E[R\hiI PEREIRA




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANC?IA
TURISTICA DE IBIUNA

Estadg de S3o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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Oficio GPC n2. 486/2004 - A Ibiina, 15 de dezembro de 2004.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFQ DE LEI N°. 424/2004, referente ao Projeto de Lei n®. 437/2004, de
autoria do Vereador Lazaro Antonio de Freitas, que “Acrescenta paragrafo ao artigo
12. da Lei n®. 760, de 22 de agosto de 2002.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada
no dia 14 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragao.

Atenciosamente,

LUIZ FERN PEREIRA
PRESIBENTE

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n%. 437/2004 foi colocado em segunda
discussao e votagdo na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia
14 de dezembro passado, sendo aprovado por unanimidade dos
Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, que em face da aprovagao do Projeto de Lei n®
437/2004 foi elaborado o Autégrafo de Lei n° 424/2004,
encaminhado através do Oficio GPC n°. 486/2004 - A da presente
data.

Ibiina, 15 de dezembro de 2004.



